
Společnost VKM (Vodárny Klad-
no  – Mělník) ohlásila pro rok 2020 
zdražení vodného stočného na 105 
Kč za 1 m3 a  pro odběratele nenapo-
jené na kanalizační soustavu na 60,15 
Kč za l m3. Hlavním důvodem tohoto 
opatření je získání dalších prostředků 
pro nebývale vysokou potřebu obnovy 
mnoha důležitých uzlů celé vodáren-
ské soustavy, kterou nově zvolené 
představenstvo VKM cítí jako velmi 
naléhavou, má-li se předejít havarij- 
ním stavům, které by mohly ohro-
zit zásobování vodou až statisíců 
odběratelů. Ve vysvětlujícím le-
táku, rozeslaném obcím se jich pod 
záhlavím „Proč je nutná velká obnova 
majetku  – O  vodárenském majetku 
bez příkras a  růžových brýlí“ uvádí 
celá řada počínaje obnovou potrubí 
přes přivaděče do největšího vodoje-
mu Kožova hora pro město Kladno až 
po čistírny odpadních vod v Mělníku, 
Vraňanech aj.
Nás z  nich bezprostředně zajímá 

především krajně neuspokojivý stav 
shybky pod Labem u  Obříství. Je 
to technologicky složité zařízení na 
dálkovém přivaděči vody z prameniště 
u Mělnické Vrutice, kterým se přivádí 
voda pro celou oblast Kladenska, Kra-
lup a Odoleny Vody s okolními obce- 
mi včetně naší. Toto zařízení s  ohle- 
dem na svůj význam a komplikované 
možnosti opravy bylo vybudováno ve 
dvou ramenech, ale dnešní situace je 
taková, že jedno rameno je již zcela 
nepoužitelné a  druhé není v  dobrém 
stavu. Bylo by velmi nezodpovědné 
nepřistoupit k  okamžité obnově, 
jelikož důsledky přerušení přivaděče 
by byly opravdu fatální. „Nemůžeme 
riskovat situaci, kdy v  obcích 
a  městech nepoteče týdny voda“, 
uvádí v letáku ředitel Josef Živnůstek. 
Doufejme tedy v zodpovědný přístup 
vedení představenstva VKM, že k  ta-
kovému stavu nedojde.
Vedle urychlené obnovy dobrého 
stavu vodárenské soustavy čeká ve-

dení VKM neméně důležitý úkol 
zabezpečit vůbec dostatek vody. Si- 
tuace je taková, že v posledních třech 
letech stoupla spotřeby vody nato-
lik, že stávající zdroje jsou využívány 
téměř na sto procent (tedy že téměř 
vše, co přiteče, se také odčerpá), takže 
v  letošním roce musela společnost 
VKM nakupovat denně 5 milionů litrů 
vody z  pražské vodárenské soustavy. 
Řešením by bylo čerpání z  nových 
pramenišť v okresech Mělník a Mladá 
Boleslav, ale to lze zvládnout nejdříve 
za osm let. Tady si dovolí redaktor 
malou poznámku: „Stálo by možná 
za zjištění, jak se na citelném zvýšení 
spotřeby vody v  posledních třech 
letech podílí neuvážená masivní 
výstavba skladů a výroben kolem dál-
nice v úseku Zdiby – Nová Ves, jak na 
to upozorňuje spolek Koridor D8“.

Z údajů VKM redakčně zpracoval 
 v-ch-

Na vědomost
se dává…
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Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XXV     Číslo 6  Prosinec 2019

Zastupitelé obce Máslovice přejí všem našim občanům klidné 

prožití vánočních svátků, méně stresu a více pohody 

a v novém roce pevné zdraví, spokojenost a lásku.

CO JE ZA ZDRAŽOVÁNÍM VODNÉHO
PRO ROK 2020?



NÁVRH ROZPOČTU PRO ROK 2020

Poděkování 
kolegům 

zastupitelům 
a dalším aktivním 

občanům

Děkuji tímto všem, 
kteří si v letošním roce 

„ukrojili“ ze svého  
volného času 

a pomáhali naši 
obec udržovat čistou 

nebo pomáhali či 
přímo organizovali 
kulturní, sportovní 
a společenské akce 

během roku. 

Naše obec si zaslouží 
být pěkná a přívětivá 
ke svým obyvatelům 

i k návštěvníkům. 
Věřím, že taková bude     
      i v příštím roce.   

V. Sýkorová, 
starostka obce

❅

❄
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vznikla velmi narychlo na konci ulice Šálecké podél bývalé cesty přes pole do Postřižína. Cestu v průběhu minulých 
let zemědělci zaoráváním postupně zkracovali a za pár let by zmizela úplně. Využili jsme proto dotaci na výsadbu zeleně, 
o které jsme se dozvěděli na poslední chvíli přes MAS nad Prahou. Vzhledem k tomu, že stoprocentně kryje náklady, 
byl by „hřích“ ji nevyužít. Stejnou dotaci využili ve Zlončicích, kde sázeli stromy podél silnice ke Chvatěrubům v sobo-
tu. My jsme sázeli v neděli 15. prosince od 10 hodin a sešlo se nás devět (J. Řezáč st., A. Illichman, P. Herman, E. a T. 
Šebkovy (z Kralup), I. Buková, L. Szöllösová, M. Kovácsová, V. Sýkorová) a pan Jan Halík, odborník na stromy, který 
nám pomáhal již při dvou výsadbách stromů. Stromy a veškeré příslušenství k nim a také vyhloubení jam pro stromy 
naštěstí zajistila firma Flos z Řeže, ale i tak sázení stromů není úplně lehká práce. Po obědě dorazili na pomoc manželé 
Jeřábkovi ml. Celkem je vysázeno 45 stromů třešní a to tři různé druhy, takže by měly zrát postupně. Všem účastníkům 
sázení velmi děkuji za pomoc. Vysazování stromů je teď dost populární, ale hlavně je velmi prospěšné. Nejen že jsou 
krásným prvkem v krajině, ale dávají nám plody, kyslík, jsou prospěšní ptákům, hmyzu apod.  V. Sýkorová

u Poslední letošní veřejné zasedání zastupi-
telstva se bude konat dne 27. prosince od 19.30 hodin. Hlav-
ním bodem programu bude schválení rozpočtu obce na rok 2020. 

u Ceny za svoz komunálního odpadu 
se letos mění. Svozová firma FCC oznámila zvýšení cen o v prů-
měru 9,7 %. Hlavním důvodem jsou neustále se zvyšující mzdové 
náklady ve firmě, ale i poplatek za skládkovné. Sedm let zůstávaly 
ceny ve stejné výši. Na základě avizovaného zdražení schválili za-
stupitelé ceny za svoz komunálního odpadu takto: 
Týdenní svoz – původní cena: 1860, cena v roce 2020: 2040 Kč.
Sezónní svoz – původní cena: 1650, cena v roce 2020: 1810 Kč.
Čtrnáctidenní svoz – původní cena: 1240 Kč, cena v roce 2020: 
1360 Kč.
Měsíční svoz – původní cena: 850 Kč, cena v roce 2020: 930 Kč.
Platbu si můžete rozdělit až na tři splátky, první musí být uhrazena 
nejpozději do 25. února. Platby přijímáme od 14. ledna na obec-
ním úřadě v úředních hodinách. Je možné zaplatit převodem na 
účet, ale je potřeba podepsat smlouvu a vzít si nálepku na popelnici 
osobně na obecním úřadě.
Příspěvek ve výši 100,– Kč za každého člena domácnosti, jako 
příspěvek na tříděný, velkoobjemový a nebezpečný odpad zůstává 
stejný. Chataři zaplatí za odpad 500,– Kč/rok.
Pokud občan potřebuje novou popelnici, zaplatí 200 Kč za plecho-
vou nebo 400 Kč za umělohmotnou na kolečkách. Rozdíl ceny za 
novou popelnici doplácí obecní úřad.
Svozový den komunálního odpadu je čtvrtek.
Je možné zaplatit již s předstihem i za svoz bioodpadu. Vyváží se 
v úterý 1x za 14 dní od začátku dubna do konce listopadu. Cena 

svozu za sezonu, tj. 8 měsíců je 1140 Kč (pro nádobu 240 litrů). 
Popelnice je zájemcům o odvoz bioodpadu propůjčena zdarma.

u Poplatek za psa zůstává stejný, tj. 200 Kč za kaž- 
dého psa staršího 3 měsíců. Nový pes obdrží psí známku.

u Roční poplatek za knihovnu se také nemě-
ní, 50 Kč zaplatí čtenář od 5 do 15 let a student do 26 let, důchodce 
a maminka na mateřské dovolené. Všichni ostatní zaplatí 100 Kč.

u Cena vodného se změní – od 1. 1. 2020 bude 
stát 1 m3 60,15 Kč, od 1. 5. 2020 bude stát 60,34 Kč.

u Provoz přívozu o vánočních svátcích: 
dne 24. 12. začíná v 8.55 a končí v 14.25 a ve dnech 25. a 26. 12. 
a 1. 1. Také začíná v 8.55 hodin a končí v 15.55 hodin. Dne 31. 12. 
se převáží pouze do 17.25 hodin. Podrobný rozpis je vyvěšen na 
nástěnkách v obci a na webových stránkách.

u Použitý olej ze smažení kapra či řízků nevylévejte 
do odpadu, ale do plastových nádob, které ukládejte do popelnice 
k tomu určené před obecním úřadem. Jedná se ale pouze o oleje 
a tuky z domácností!

u Zájemci o využití štěpkovače se mohou hlásit u 
místostarosty nebo starostky. 

uNepřehlédněte změnu jízdního řádu auto-
busu od 23. prosince do neděle 5. ledna.

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

NOVÁ TŘEŠŇOVÁ ALEJ

Upozornění na zákaz používání petard a jiného pyrotechnického zboží 
s výjimkou Silvestra a Nového roku.
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V  předchozích zpravodajích jsme se zmiňovala, že naše Hos-
poda se zúčastnila několika architektonických soutěží a odnesla si 
i ceny. Tímto článkem bych ráda vše zrekapitulovala a úspěšnou 
cestu Hospody soutěžemi uzavřela.

První cenou byla Zlatá cihla ze soutěže Vesnice roku 2019 za 
nejlepší rekonstrukci. V rámci této soutěže jsme obdrželi celkovou 
odměnu sedmdesát tisíc korun od Krajského úřadu Středočeského 
kraje.

Další soutěží byla Stavba roku 2019. Do této soutěže bylo při-
hlášeno 53 staveb, velmi různorodých a většinou většího charakte-
ru. Takže mezi sebou soutěžila např. rekonstrukce Národního mu-
zea v Praze, vodní dílo proti povodním, přestavba nádraží v Plzni, 
železniční koridor Rokycany-Plzeň, Centrála ČSOB, Aparthotel 
Pec pod Sněžkou, kolektor Hlávkův most, velká administrativní 
budova „Butterfly“ v Karlíně, bytový komplex v Řevnicích či vý-
cvikové středisko pro hasiče ve Velkém Poříčí. Právě díky velké 
různorodosti staveb byly uděleny různé zvláštní ceny a titul Stavba 
roku 2019 nedostal jen jeden projekt, ale pět. V této soutěži jsme se 
sice neumístili, ale propagaci Hospody nám zajistil katalog soutěže, 
web a odborná média.

Velmi podobná je soutěž Stavba roku Středočeského kraje 2019. 
Tam se přihlásilo 20 projektů a my jsme získali Cenu pro stavbu, 
kterou financuje obec nebo její příspěvková organizace a byli jsme 
mezi pěti nominovanými na hlavní titul Stavba roku Středočeského 
kraje, který nakonec získal obchodní a bytový areál v Dobřichovi-
cích. Vyhlášení výsledků se konalo v Kutné Hoře v krásných pro-
storách GASK (Galerie Středočeského kraje), která sídlí v bývalé 
jezuitské koleji.

Poslední soutěží, kterou Hospoda absolvovala, byla Česká ce-
na za architekturu 2019. Do této soutěže, kterou hodnotila mezi-
národní architektonická porota, se přihlásilo 186 realizací, do užší 
nominace se jich dostalo 34 včetně naší Hospody. Na vyhlašování 
výsledků na gala večeru ve Fóru Karlín jsme získali zvláštní ce-

nu Ministerstva pro místní rozvoj za prosazování kvalitní výstavby 
prostřednictvím architektonických soutěží. Velkým překvapením 
byla nominace Hospody mezi pět finalistů na hlavní cenu. Tu jsme 
sice nezískali, ale žádné zklamání cítit nemusíme, protože velkým 
úspěchem je již samo zařazení do nejužšího výběru. Hlavní cenu 
získala stavba mateřské školy v Nové Rudě, Vratislavice nad Nisou.

Ukažme si nyní na malém výňatku, jak mezinárodní porota naši 
Hospodu hodnotila.

„V Máslovicích se díky této realizaci zlepšila celková kvalita pro-
středí a budova tvoří neoddělitelnou součást revitalizovaného veřej-
ného prostoru. Koncept budovy je jasný a logický. Architektonické 
řešení, preciznost detailů i výběr materiálů jsou na vysoké úrovni 
citlivě volené. „Rurální“(tj. venkovský, pozn. red.) útulný interiér 
má přátelskou a vstřícnou atmosféru. Mohla by se tato hospoda stát 
standardem? Normou? Většina z nás usiluje o kvalitní základní vě-
ci, takže doufejme, že ano. Stejně jako potřebujeme chléb a máslo 
bez umělých přísad a jiných aditiv, potřebujeme více architektury 
tohoto typu.“

Závěrem lze bez přílišné skromnosti konstatovat, že rekonstruk-
ce naší Hospody získala velkou prestiž a  popularitu nejen mezi 
laiky, ale hlavně mezi odbornou veřejností. Články se objevily 
v odborných časopisech i dalších médiích. Nejen, že se povedla 
rekonstrukce celkově, ale především proto, že jsme se nebáli jít do 
veřejné architektonické soutěže a že jsme potom vítězný projekt 
i zrealizovali z vlastních peněz.

Ještě jednou děkuji Standovi Korandovi za pečlivý dohled nad 
rekonstrukcí a architektům přeji více takových úspěšných staveb, 
vždyť jsou teprve na začátku své profesní kariéry. Poděkování patří 
všem našim občanům, kteří Hospodě fandili už od počátku, tj. pod-
porovali koupi budovy i  architektonickou soutěž a následnou re-
konstrukci. A také děkuji všem, kteří Hospodu užívají, ať už lokál 
nebo sál a doufám, že jim pobyt v ní přináší potěšení.

 V. Sýkorová

CENY PRO HOSPODU

Mezi novými knihami v knihovně jsou i zajímavé knihy pro děti i mládež. Vánoční čas mohou zpestřit Nejkrásnější 
vánoční příběhy nebo Vánoční pohádky. Z kategorie fantasy možná zaujme Tajemství 13. nástupiště, pod kterým se 
skrývá zapomenutý vchod do kouzelné říše, kterou obývají kouzelné bytosti a lidé, jimž život v naší civilizaci už připadal 
neúnosný. V knize, Kdo pohlídá Baryka, se dvě nerozlučné kamarádky starají o štěně labradorského retrívra. Od autora 
Deníku malého poseroutky je další zábavná kniha Děsná dvojka. Nová vtipná série vypráví o děsných ředitelích škol, 
zařazení do nového kolektivu, o přátelství apod.

Pro zájemce o historickou literaturu je k dispozici kniha Nebezpečné dědictví od Alison Weirové. Na příběhu dvou 
žen čtenář sleduje dramatické události závěru válek dvou růží a nástupu Tudorovců k moci i pozdější počátky vlády 
Alžběty I.

To je pouze krátký výčet z nových knih, mnoho dalších najdete v knihovně vždy v úterý od 17 do 18.30 hodin. Poslední 
možnost zapůjčit si knihu v letošním roce je v pondělí 23. 12. mezi 17. - 18. hodinou.

Čtenářům přejeme krásné prožití vánočních svátků v klidu a nejlépe s dobrou knihou!
Těšíme se na viděnou v příštím roce od 7. ledna! V. Chadimová a V. Sýkorová

ZPRÁVY Z KNIHOVNY



Každý, kdo někdy pořádal nějakou akci pod širým nebem, 
dobře ví, že hlavní taktovku celé akce vždy udává počasí. U nás 
tomu nebylo jinak, předpověď nám navíc moc nehrála do karet 
a hlásila podvečerní déšť… Ráno po probuzení jsme měli ne-
falšovanou radost, že je pod nulou a trochu mrzne. Když pak 
v deset ráno začalo sněžit, radostí jsme skákali a přáli si, ať nám 
snížek vydrží na zemi a dokreslí tajemnou atmosféru dne. To se 
sice nestalo, ale nemůžeme chtít všechno. Letos se o nebeské 
společenství postarala rodina Melicharových, kterým bychom 
tímto chtěli velmi poděkovat. Měli to ten den hned na dvě etapy 

- první kolo si zkusili ráno, kdy zašli do mateřské školy. Man-
žele Melicharovi doplnil pekelník Jirka Řezáč a paní učitelky 
měly po jejich návštěvě klidné odpoledne. Určitě si umíte před-
stavit, že náves se nepromění v nebe a peklo lusknutím prstu, 
takže všem, kteří nám přišli pomoci, moc děkujeme, ale rády 
bychom poděkovaly hlavně Pepíčkovi Merfaitovi a Julovi Ko-
vácsovi, kteří byli na návsi s  námi od rána a vydrželi až do 
večera, kdy se velkou měrou podíleli taktéž na úklidu.

A  jako obvykle největší respekt a nadšení publika sklízeli 
pekelníci, letos v podání Davida a Zuzky Ouporových se sou-
rozenci, novomanželů Císařových, Máry Chocholky, Petra Str-
nada, Martina Melichara, Pepy Merfaita, July Kovácse, Milana 

Vovsa st., Pepči Čmerdy, Katky Vojtíškové a Péti Hermana, kte-
rý zajistil hořící pochodně a dýmovnice pro celé peklo - děku-
jeme moc!

Velké díky letí též k panu Benešovi, který nám jako každo-
ročně věnoval slámu do pekla a zapůjčil rezavé řetězy, Fando-
vi Zoulovi, bez jehož lampy by nesvítilo nebe, Lukášovi Fi- 
scherovi za zvukařinu, Honzíkovi Dusovi za veškerou pomoc 
a manželům Olbertovým, kteří nám tak dlouho půjčovali jejich 
venkovní vánoční strom, až jim asi s námi došla trpělivost a vě-
novali nám ho! Máme z něj opravdu radost! Na konci každé 
akce je nejméně oblíbená část a to je úklid. Tady patří velké po-
děkování Vojtovi Sýkorovi a Martinovi Špačkovi, rodině Meli-
charových a Lindě Machačkové. Děkujeme vám všem, že jste 
přišli, že jste si s námi užili den a těšíme se příští rok na repete. 
Jelikož v novém roce nám mikulášská nadílka vychází na pátek, 
chceme večer udělat čertí diskotéku. Také bude pár změn v pro-
gramu, např. nadílka pro starší děti bude v pekle a rozdávat ji 
budou čertice, aby na nebíčko nebyla taková fronta a rychleji 
nám to odsypalo.

Přejeme všem krásné adventní dny, spokojené Vánoce 
a mnoho zdraví a radosti v novém roce!

 Realizační tým H.E.K.R.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA NÁVSI
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V okamžiku dokončení rekonstrukce Hospody se vyprázd-
nila původní hospoda. Vyvstala otázka, co s  prázdnou budo-
vou. Nabídli jsme přízemní prostor pro obchod, ale nikdo se 
nepřihlásil (nabídka byla vyvěšena dvakrát). Mezi zastupiteli 
panuje shoda, že se nechceme dívat na prázdnou budovu, jak 
bude postupně chátrat. A já jsem se od začátku netajila tím, že 
budu hledat finanční možnosti (z vlastních peněz již další re-
konstrukci nezvládneme), které by pomohly ji zrekonstruovat. 
Tato možnost se naskytla poměrně brzy v podobě dotace na ko-
munitní centra (lépe by bylo je nazývat společenskými centry) 
vyhlašované MAS nad Prahou. Ale opět se ukázalo, že pokud 
chceme na dotaci dosáhnout, musíme urychleně vypracovat 
projekt pro stavební povolení a do konce tohoto roku podat žá-
dost na stavební úřad. Pro architekty dva a půl měsíce - to je 

„šibeniční“ termín. Zastupitelé na veřejném zasedání rozhodli, 
že zpracovatelem dokumentace budou stejní architekti, kteří re-
alizovali Hospodu, protože se domníváme, že obě budovy jsou 
tak blízko sebe a tvoří víceméně komplex, že by bylo žádoucí, 

aby měly stejný „rukopis“. Architekti nejdříve zpracovali studii 
a všichni občané měli třikrát možnost se s ní seznámit (jednou 
na veřejné schůzi, podruhé ve všední den dopoledne, potřetí 
v sobotu dopoledne). Škoda, že celkem přišlo jen jedenáct osob. 
Studie předpokládá, že v horní části budovy na půdě bude vel-
ká herna pro všechny generace, od nejmenších přes mládež až 
po dospělé. Bude tam např. stále rozložený ping-pongový stůl 
i  stolní fotbálek, koutek pro nejmenší  apod. Nebude chybět 
místnost pro setkávání nejen seniorů, ale i „tvořivých rukou“. 
Vše se však do podrobností doladí při prováděcí dokumentaci. 
Ve spodní části by mohla být expozice muzea nebo jiný výstav-
ní prostor. Projekt má povinnou udržitelnost pět let. Potom se 
budova dá využít i jinak. Důležité je, že se naskytla příležitost 
získat 95 procentní dotaci na rekonstrukci a vybavení budovy 
(mohli bychom získat snad i devět milionů), takže by byla vel-
ká škoda tuto příležitost nevyužít. Jiná stejně výhodná dotace 
momentálně není. A nechat prázdnou budovu chátrat snad ni-
kdo nechce.  V. Sýkorová

PROČ KOMUNITNÍ CENTRUM?

se uskuteční v sobotu 25. ledna na návsi. Masky velmi vítány! Těšíme se také na dobroty od hospodyněk, hudbu z Bořa-
novic a výborné zabijačkové dobroty od řezníka Šťastného.

MASOPUST SE ZABIJAČKOU
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Francie je velká země, která zahrnuje i tropické ostrovy. Oslavy 
Vánoc a vánoční tradice se tak liší v každém z regionů a těžko lze 
zobecňovat. Platí ale, že ve východní části Francie najdeme ve vá-
nočních oslavách podobné zvyky jako ve střední Evropě, zatímco 
v západní a jižní části Francie a v zámořských oblastech mají tradi-
ce odlišné od našich.

Francouzi chodí 24. do práce a večer většinou tráví mezi přáteli 
na společné večeři. Tradičně se jedí ústřice a pije šampaňské. Vá-
noční stromek nesmí chybět v žádné domácnosti a mnoho rodin jej 
zdobí už na začátku prosince. Typickým stromkem je jedle. Dárky 
dětem ve většině francouzských regionů nosí Pere Noël (Otec Vá-
noc) 25. prosince ráno, resp. přes noc. Je zobrazován jako starý 
vousatý muž se spoustou dárků a s létajícími saněmi taženými soby. 
Děti dávají za dveře domu či bytu mrkvičku pro soby, kteří táhnou 
saně s Noëlem. Když ráno mrkvička zmizí, je to neklamné zna-
mení, že Pere Noël naděloval dárky (komínem v krbu). Typickým 
znakem francouzských Vánoc je vánoční poleno (Büche de Noël). 
Je to sladká piškotová roláda, která připomíná poleno, které dříve 
hořelo na Vánoce v krbu a jeho popel měl ochraňovat dům před 
bleskem a ďáblem. Tradice vymizela koncem 19. století s přícho-
dem plynového topení. Novodobá podoba polena se zrodila v Pa-
říži na konci 19. století v pecích historika a cukráře Pierra Lacama. 
V Alsasku se slaví Vánoce podobně jako u nás nebo v Německu. Je 
to jediný region ve Francii, kde se peče vánoční cukroví (bredele), 
rozsvěcují svíčky na adventním věnci, 6. prosince chodí Mikuláš 
a dárky nosí Ježíšek (Christkindel). Nejstarším vánočním trhem je 
trh ve Štrasburku (od roku 1570).

V Lyonu o víkendu kolem 8. prosince slaví každoročně svátek 
světel. Celé město ožije multimediálním světelným festivalem, do 
kterého se zapojují budovy a jejich fasády, lidé a nová média. Fes-
tivalu se již od roku 1989 účastní miliony diváků a nejlepší multi-
mediální a vizuální umělci světa.

Na francouzském ostrově Réunionu pod tropickým sluncem se 
kreolské Vánoce slaví pod větví tamního stromu filao (přesličník 

přesličkolistý) a štědrovečerní večeře se pak skládá zejména z kari 
rýže, kořeněné omáčky roubil, liči a manga.

V Provence se Vánoce více pojí s křesťanskými tradicemi a po-
krmy jsou plné symbolů. Vše začíná rituálem chacho-fio („udě-
lat oheň“), kdy nejstarší a nejmladší z rodiny třikrát obejdou stůl 
(symbol Nejsvětější Trojice), pak vloží do krbu na žhavé uhlíky po-
leno z ovocného stromu, které předtím pokropili svařeným vínem 
a v momentě, kdy se vznítí, pronesou slavnostní slova. Po tomto ri-
tuálu je čas na velkou večeři – velmi vydatné jídlo o sedmi chodech 
(jako sedm Kristových ran), které se skládá výhradně z místních 
produktů a surovin. Posledním chodem je třináct dezertů (symbol 
Poslední večeře Páně). V každé domácnosti nesmí chybět jeslič-
ky, které jsou obrazem ideální vesnice. Figurkám z betlému se ří-
ká santon a znamená to „malý svatý“. Všichni santoni pocházejí 
z originální formy a představují četné provensálské lidové posta-
vičky. Každá rodina má „svého“ santona, který se dědí z otce na 
syna. Mezi figurkami jsou drobní řemeslníci a konkrétní postavy, 
např. sympatická měšťanka Roustido s červeným deštníkem a man-
želem Bartomiou, nenapravitelným opilcem s dlouhou bavlněnou 
čepicí, který předává Ježíškovi sušenou tresku. Pistachié - ťulpas, 
který vede osla s pytlí přenice, Lou Ravi vztahující paže k nebi – 
symbol obdivu. Pekař s košíkem, prodavačky česneku, ryb a další 
postavičky klanící se Ježíškovi. Tři králové jsou přidáni 6. ledna 
a celý betlém se uklidí na Hromnice, 2. února.

Součástí vánočních svátků je i  svátek Tří králů (Epiphanie). 
V ten den se peče Galette des rois (královský koláč), ve kterém je 
zapečená maličká figurka. Původně se do koláče vkládala fazole, 
která byla kolem roku 1870 nahrazena porcelánovou figurkou, ny-
ní čím dál častěji plastovou. Figurky z koláče jsou vyhledávaným 
sběratelským artiklem. Kdo najde ve svém kousku koláče figurku, 
stává se králem dne a na hlavu si může nasadit zlatou korunu, která 
předtím „trůní“ na upečeném koláči.

Výstavu Francouzské vánoce můžete vidět v muzeu do 26. led-
na.  V. Sýkorová

FRANCOUZSKÉ VÁNOCE

Máslový betlém již devatenáctým rokem obohacuje stálou expozici našeho muzea. Letos jej na tvořivé dílně v listopadu 
vyrábělo 36 účastníků pod vedením manželů Švarcových, kteří dotvořili a umístili betlém v muzeu. Na letošní betlém „padlo“ 
24 kg másla a obsahuje 103 „kousků“ (domečků, postav, zvířat apod.). 20 kg másla Krajanka poskytla muzeu jako sponzorský 
dar opět společnost Alimpex, které tímto velice děkujeme. Zbylé máslo jsme výhodně zakoupili v Kauflandu díky pomoci paní 
Jitky Bavorové, za což jí patří poděkování. S ohledem na použitý „stavební“ materiál, prosíme vážené návštěvníky, aby se zdr-
želi ochutnávání a zkoušení pravosti másla! Na betlém, prosím, nesahejte, aby nám pěkně vydržel až do 26. ledna.

Máslovičtí občané mají tradičně vstup do muzea zdarma před Zpíváním u stromečku, tj. v pondělí 23. prosince mezi 
17. – 18. hodinou.  V. Sýkorová

 

BETLÉM Z MÁSLA

21. 12. – 5. 1. je otevřeno každý den 10 – 12 a 13 – 16 hodin. 1. 1. je otevřeno 13 – 16 hodin.
V lednu opět každou sobotu a neděli. V měsíci únoru je muzeum uzavřeno.

 

OTEVÍRACÍ DOBA V MUZEU O VÁNOCÍCH:



Víte proč? Protože neposeda nechtěla kolébat Ježíška a jeho maminka svatá Panna Marie ji ke kolébce přivázala hedvábnou páskou 
a otisk té pásky na krku jí zůstal jako věčná památka na její nestálost. Tak to alespoň vysvětluje stará lidová legenda, jedna z mnohých, 
které se všechny vážou k narození Ježíše Krista. A tuto legendu zpracoval náš přední básník František Halas v básni Jak hrdlička přišla 
k pásku. Je to básnička milá, takové pohlazení na duši a proto jsem ji vybral pro náš zpravodaj jako malý dárek pod stromeček.

  v-ch-
 

Maria Panna v samé práci
a Ježíšek jí nechce spát
Poklízet vařit zašívat si
a ještě k tomu kolíbat
Hrdlička lítá samá legrace
a nechce se jí mršce do práce
Durdí se Panna Co se máš co smát
Ježíška budeš kolíbat
Kolíbala hrdlička
kolíbala Ježíška
Sotva zavřel očička
ulítla mu hrdlička
Kolíbka se zastavila Ježíšek ten pláče zas
mlíko z plotny utíkalo k obědu byl právě čas
Ty lajdačko, hned pojď sem
počkej, my tě přivážem

Vzala Panna sametku
Ty poběhlice
uvázala hrdličku
rovnou ke kolíbce
Oběd už je uvařený a Ježíšek spinká dál
neposeda nesměje se, pásek se jí zařezal
Prosím prosím Svatá Panno dej mi trošku zalítat
já už budu tuze hodná přijdu zase kolíbat
Ježíškovi do kašičky
cukrů cukrů cukrů dám
cukrů cukrů do hubičky
řekni Už se nehněvám
Panna v smíchu klopí řasy
Kš Kš leť si pohane
Za trest však na věčné časy
pásek ti už zůstane

PROČ MÁ HRDLIČKA NA KRKU PÁSEK TMAVÉHO PEŘÍ?
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(ze sbírky Ladění z roku 1941, převzato z knihy Vánoce v české kultuře)

Utíká to jako voda a z podzimu jsme se přehoupli do doby, kdy 
se těšíme na Vánoce. Každý si snad pamatuje, jak jsme byli nedoč- 
kaví, plni očekávání, co najdeme pod stromečkem, jak to bude 
s Mikulášem a ten čert, brrr. Naše děti jsou na tom úplně stejně 
a tak se snažíme období adventu vyplnit akcemi, které jim přináší 
radost, prožitek a  i nějaké ponaučení. Adventní čas jsme zaháji-
li výletem do Přerova nad Labem, skanzenu Polabí, kde probíhá  
každoročně výstava „Lidové Vánoce v Čechách.“ Děti si prohlédly 
starobylá stavení a světničky s nainstalovanými postavičkami zob-
razujícími staročeskou vánoční atmosféru. Viděly Sv.  Mikuláše, 
čerta, anděla, Lucky a mnoho různých Bbetlémů.

Návštěva Mikuláše, anděla a čerta v naší školce se uskutečnila 
díky máslovickým rodičům, kteří nám setkání s nimi, zorganizova-
li. Děti byly statečné, zpívaly, recitovaly a některé podaly čertovi 
ruku. Za odvahu si odnesly mikulášskou nadílku a adventní kalen-
dář. Děkujeme!

Během adventu jsme společně s  dětmi vyzdobili slavnostně 
i prostory mateřské školy, děti jsou šikovné, vyrobili jsme andílky, 
čerty, vánoční stromečky, zvonečky a hvězdičky. Děti si samy na-
pekly cukroví a vyrobily pro rodiče překvapení.

Letos jsme zorganizovali vánoční dílničku s paní lektorkou ke-
ramiky, rodiče si mohli se svými dětmi, vyrobit zvoneček a zájem 
byl velký. Keramický kroužek navštěvuje téměř polovina dětí a od 
října si už odnesly domů několik vydařených výrobků.

Pozvali jsme také do školky divadélko Koloběžka s pohádkou 
„Trampoty čerta Huberta“, postavili a ozdobili vánoční stromeček 
a teď už budeme čekat, snad Ježíšek přijde.

Děkuji všem, kteří náš malý kolektiv podporují, pomáhají nám 
a jsou s námi tzv. „na jedné lodi“. Děkujeme zastupitelstvu obce, 
rodičům a všem přátelům naší mateřské školy.

Klidné Vánoce, rodinnou pohodu a štěstí Vám přeje
 Kolektiv mateřské školy Máslovice

ČEKÁNÍ NA JEŽÍŠKA

V sobotu 16. listopadu proběhl v sále Hospody již tradiční turnaj v ping-pongu o pečenou Martinskou husu. Tentokrát se sešlo 12 hráčů 
a stylem každý s každým jsme hráli od jedné do páté hodiny odpolední. První čtyři hráči ještě poměřili zbytek sil ve velkém finále, které 
mělo skvělou a napjatou sportovní atmosféru. Zasloužilým vítězem se stal František Tichý z Máslovic, který se nakonec rozdělil o hlavní 
cenu se všemi přítomnými. Podle jeho slov měl turnaj vysokou úroveň a k tomu přispěli i neregistrovaní hráči z Dřínova, Postřižína, 
Klecan, Odoleny Vody, Neratovic a Libčic nad Vltavou. Z Máslovic se zúčastnili Dana Hermanová, Aleš Illichman, Hynek Kříž, Adam 
Levý, Vladěna Sýkorová a Franta Tichý. Každý hráč turnaje dostal suvenýr na památku. Všem bych chtěl poděkovat za účast a těším se 
na další turnaj v ping-pongu, který se uskuteční v neděli 16. února 2020.  Ing. Aleš Illichman

PING-PONGOVÝ TURNAJ



Na vědomost se dává…
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Uzávěrka tohoto čísla 16. 12. 2019. Sazba Daniela Kramero-

vá. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy názor obecního 

úřadu.  

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organiza-

cích děje, co se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali 

nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, co byste chtěli 

vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího 

čísla je 18. 2. Příspěvky můžete předávat do schránky 

obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem 

na adresu: ou@maslovice.cz.

u Společenská kronika u

SPOLEČENSKÉ, KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V OKOLÍ:

Dnes popřejeme našim dvěma jubilantkám, a to paní Marii Alberovské k jejím pětasedmdesátinám, 

které připadly na 4. prosince, a paní Radaně Janovské k jejímu vstupu mezi –sátnice, neboť 16. prosince 

oslavila svou padesátku. Oběma jubilantkám přejeme tradičně do dalšího života pevné zdraví a životní 

pohodu bez stresů a zloby.

❧
Je těžké v období radostného očekávání vánočních svátků psát o věcech smutných, ale ty se udávají i v těchto 

obdobích. Takovou smutnou událostí je úmrtí naší občanky paní Heleny Hořánkové dne 21. listopadu. 

Toho dne osiřela její krásná květinová zahrádka, na kterou každý kolemjdoucí rád pohlédl. Zastavte se proto 

na chvíli a věnujte zesnulé paní Heleně tichou vzpomínku.

KRALUPY NAD VLTAVOU:
Filmy:

26. 12. Čt:  Pat a Mat: Kutilské trampoty 14.30 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 17 h
  Amundsen 20 h
27. 12. Pá:  Špióni v převleku 14.30 h
  Jumanji: Další level 17 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 20h
28. 12. So:  Ledové království II 14.30 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 17 h
  Špindl 2 20 h
29. 12. Ne:  Špioni 14.30 h
  Poslední aristokratka 17 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 20 h
30. 12. Po:  Ledové království II 14.30 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 17 h
  Šťastný nový rok 20 h
2. 1. Čt:  Star Wars: Vzestup Skywalkera 19 h
3. 1. Pá:  Zakleté pírko 14.30 h
  Nenávist 20 h
4. 1. So:  Zakleté pírko 14.30 h
  Ledové království II 17 h
  Star Wars: Vzestup Skywalkera 20 h

5. 1. Ne:  Špióni v převleku 14.30 h
  Zakleté pírko 17 h
  Špindl 20 h
Divadlo, koncerty:
13. 1.   Úsměvy Jaromíra Hanzlíka 19 h
  5. 2.  Karel Plíhal od 19 h
(Další filmy a akce najdete na www.kasskralupy.cz)
ODOLENA VODA:
26. 12. St:  Vánoční koncert se symfonickým  
orchestrem LŠU Velvary pěveckým souborem Valeriana 
a jeho hosty v kostele Sv. Klimenta od 16 hodin
Minigalerie, výstavy:
Odolena Voda vlastníma očima
Výstava fotografií z fotosoutěže pořádané městem Odolena 
Voda a jeho kulturní komisí (do 27. 12. 2019).
Fotografické novoročenky & Galerie plná přání - PF ze 
sbírky M. Baptisty. 31. 12. – 26. 1. 2020
Krajkové obrázky – Společná výstava krajkářek Bronislavy 
Bacílkové a Vladislavy Žižkovské pod střechou rodného 
domku Vítězslava Hálka v Dolínku. Otevřeno do neděle 5. led-
na 2020, ve všední dny od 16 do 18 hodin, v sobotu a neděli 
od 14 do 17 hodin.  
Zavřeno o svátcích a v úterý 31. prosince 2019.
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